
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 70 del 24/05/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   450 

 Del 06/06/2011 

 
OGGETTO: Servizio di postalizzazione Note Informative ICI per l’anno 2011 – 

Affidamento. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 

CHE il 16 giugno 2011 scade il termine per il pagamento in via ordinaria 
dell’acconto ICI, nonché dell’acconto e saldo ICI anno 2011, ove il contribuente opti per il 
pagamento in unica soluzione; 

CHE il vigente Regolamento dei Criteri e delle Modalità per la Gestione Diretta delle 
Entrate ICI e TARSU, all’art. 2 – Gestione diretta dell’ICI – lett. B) prevede la spedizione ai 
contribuenti interessati, a mezzo servizio postale, di una nota informativa sugli 
adempimenti ICI per l’anno di riferimento, con allegati n. 2 bollettini di c.c.p. prestampati e 
personalizzati (n.1 bollettino per il versamento in acconto e n.1 bollettino per il versamento 
a saldo); 

ATTESA l’urgenza di provvedere, in considerazione dell’approssimarsi della 
predetta scadenza, all’affidamento del servizio di postalizzazione, in distribuzione 
ordinaria, di complessive 6.347 buste per le note informative ICI per l’anno 2011; 

PRESO ATTO, dall’indagine di mercato condotta per le vie brevi, della competitività 
per il servizio a prestarsi della ditta Poste Private MD di Monte Danilo, da Monopoli, 
autorizzata a svolgere servizi postali pari a quelli di Poste Italiane Spa, P.I. 06835090728, 
LIC.MIN. 659/09, AUT. GEN. 2045/2009, già fornitrice di servizi analoghi per l’Ente, ultimati 
con efficienza, la quale garantirebbe un servizio col seguente valore aggiunto: 

- ritiro presso la sede comunale della corrispondenza da recapitare; 



- immediata segnalazione di recapiti errati/sconosciuti con rimessa in consegna della 
corrispondenza bonificata; 

- restituzione del non consegnato con opportune motivazioni; 

PRESO ATTO, altresì, del preventivo lavori offerto dalla medesima ditta, pari a € 
0,46, iva cpl inclusa,  range spedizioni 0-50 gr; 

CONSIDERATI, inoltre, i tempi brevi assicurati dalla medesima ditta, per 
l’espletamento del servizio in oggetto, in ragione della già acquisita conoscenza del 
territorio, maturata a seguito dell’avvenuto espletamento, come ridetto, di servizi similari 
per conto dell’Ente; 
 VISTO l’art. 2, lett. b), nonché l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento 
Comunale per l’Acquisizione in Economia di beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 172, in data 30.11.2006, che disciplinano le modalità di 
incarico per l’affidamento di servizi sino alla soglia massima di € 5.000,00 oltre IVA; 

VISTO l’art. 3, comma 1, lettera i) del medesimo Regolamento, ove è prevista la 
possibilità di affidare direttamente servizi postali; 
 PRESO ATTO della disponibilità della ditta Poste Private MD di Monte Danilo, da 
Monopoli, ad espletare il servizio de quo, come in atti; 
 RITENUTO, quindi, di poter affidare alla ditta Poste Private MD di Monte Danilo, da 
Monopoli, il servizio di postalizzazione di cui trattasi; 

 RILEVATA la necessità di impegnare la somma di € 2.919,62, IVA c.p.l. inclusa, 
con imputazione per € 2.155,68 all’intervento 1.01.04.03 del redigendo Bilancio 2011, 
gestione RR.PP. (Cap. 182.3 epigrafato “Spese postali per notifica di atti dell’Ufficio 
Tributi”) e per € 763,94 al medesimo intervento in competenza del redigendo Bilancio 
(Cap.182.3 epigrafato “Spese postali per notifica di atti dell’Ufficio Tributi”); 

 VISTO il vigente Regolamento dei Criteri e delle Modalità per la Gestione Diretta 
delle Entrate ICI e TARSU; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia dei Beni, 
Servizi e Lavori; 
 VISTO il D.Lgs n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTI lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto  
 
1 di affidare alla ditta Poste Private MD di Monte Danilo, da Monopoli, il servizio di 
postalizzazione, in via ordinaria, di 6.347 buste per le note informative ICI, per il prezzo di 
€ 0,46 per cad. busta postalizzata, IVA c.p.l. inclusa; 
 

2 di impegnare la somma complessiva di € 2.919,62, IVA c.p.l. inclusa, con imputazione 
per € 2.155,68 all’intervento 1.01.04.03 del redigendo Bilancio 2011, gestione RR.PP. 
(Cap. 182.3 epigrafato “Spese postali per notifica di atti dell’Ufficio Tributi”) e per € 763,94 
al medesimo intervento in competenza del redigendo Bilancio (Cap.182.3 epigrafato 
“Spese postali per notifica di atti dell’Ufficio Tributi”); 

3 di stabilire che alla liquidazione dell’importo, come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nei limiti del servizio espletato, subordinatamente alla ricezione di fattura 
fiscale, corredata di DURC, vistata per “avvenuta verifica e riscontro” dal Responsabile 
dell’Ufficio Tributi, da saldarsi entro 60 giorni dal ricevimento, senza altra formalità; 
 
5 di dare atto che la ditta Poste Private MD di Monte Danilo, da Monopoli: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 



136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio 

IV ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria eventuale controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
6 di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione 
per accettazione da parte della ditta affidataria, sicché l’affidamento s’intende per scrittura 
privata ex art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 
 
7 di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall'art. 35 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n.102 del 13.11.1997. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 f.to dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/05/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno  581/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Lir    420/2011        f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 663 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 7 giugno 2011 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 


